MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

EDITAL N.º291/2025

PEDRO SÉRGIO MARTINS FERREIRA LAVRADO, Vereador da Câmara

Municipal de Alcochete:

TORNA PÚBLICO que,

O presente Edital anula e substitui o Edital Nº273/2025 de 18 de novembro de 2025.

Desta feita, no âmbito das festividades da época natalícia, estão previstos

condicionamentos no trânsito e reserva estacionamento para circulação do “Comboio de

Natal”, na freguesia de Alcochete, na freguesia do Samouco e na freguesia de São

Francisco, em dezembro de 2025, conforme informações abaixo.

ALCOCHETE

Circulação, sem passageiros, no Largo de S. João, às 18h00 do dia 5 de dezembro.

Reserva de lugares no Largo de S. João – lado sul – exceto um lugar da praça de táxis:

• Dias 6, 7, 8, 14, 17, 18, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 e 30 de dezembro, das 10h00 às

12h00 e das 15h00 às 17h00

• Dias 13, 24 e 31 de dezembro, das 10h00 às 12h00

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

SAMOUCO

Supressão e reserva de parte da via, na Praça José Coelho (lado sul) – dia 19 de

dezembro, das 10h00 às 12h00 e das 15h00 às 17h00.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

SÃO FRANCISCO

Reserva de lugares de estacionamento na Praça das Aves do Tejo – lado norte e lado sul –

dia 20 de dezembro, das 10h00 às 12h00 e das 15h00 às 17h00.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Os itinerários do Comboio de Natal, por freguesia, serão:

ALCOCHETE – Largo de S. João (paragem – início e fim), Avenida 5 de Outubro, Largo

Almirante Gago Coutinho, Rua Beato Manuel Rodrigues, Avenida dos Combatentes da

Grande Guerra, Rua do Norte, Largo da Misericórdia, Avenida D. Manuel I, Largo Barão

Samora Correia, Largo Marques de Soydos, Rua do Estuário, Avenida Infante D. João,

Praça da Cultura, Avenida do Brasil, Avenida dos Barris, Avenida da Restauração,

Avenida da Revolução 1383/85, Rua D. António Luís Pereira Coutinho, Rua Professor

Leite da Cunha, Rua Dona Maria Teresa de Noronha, Rua Dr. Ciprião Figueiredo, Largo

Coronel Ramos da Costa, Rua João de Deus, Largo da Revolução.

SAMOUCO – Praça José Coelho (paragem – início e fim), Praça da República, Largo

São Brás, Praça da Liberdade, Rua da Constituição, Rua Luís de Camões, Rua Dr.

Manuel da Cruz Júnior, Rua Quinta da Praia, Alameda da Praia.

SÃO FRANCISCO – Praça das Aves do Tejo (paragem – início e fim), Avenida do

Corvo-marinho, Avenida São Francisco de Assis, Rua Futebol Clube de São Francisco,

Rua António Aleixo, Alameda Júlio Dinis, Rua Cesário Verde, Rua Florbela Espanca,

Rua Virgílio Ferreira, Rua Futebol Clube de São Francisco, Rua de São Brás, Alameda de

Nossa Senhora da Sabonha, Rua da Sociedade, Avenida do Corvo-marinho.

Nota: Nas deslocações para a Freguesia do Samouco e Freguesia de São Francisco, o

Comboio de Natal circulará sem passageiros e percorrerá as seguintes vias: Rua do

Láparo, Avenida Sociedade Imparcial 15 de Janeiro 1898, Avenida D. João II (antiga

E.N. 119) e E.M. 501.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ter publicitação

nos lugares habituais, bem como na página do Município (www.cm-alcochete.pt) e eu,

Vítor Carvalheira (chefe da Divisão de

Administração do Território) o subscrevi.

Paços do concelho de Alcochete, 5 de dezembro de 2025

O Vereador do Pelouro,

Pedro Lavrado

		2025-12-05T15:29:15+0000

		2025-12-05T15:29:19+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Chefe de Divisão - Município de Alcochete. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe de Divisão; Email do Dirigente: vmcarvalheira@cm-alcochete.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506788490; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Alcochete.

		2025-12-05T15:29:29+0000

		2025-12-05T15:41:20+0000